
 

1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.878/2014 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em Agente 
Comunitário de Saúde, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, na EEEFM Professora Aldy 
Soares Merçon Vargas.                       
                               

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

4.287/2014 (Processo CEE n.º 171/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 20-08-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, com 38 (trinta e oito) vagas iniciais semestrais, no turno 

noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir de fevereiro de 2015, na Escola Estadual de 

Ensino Fundamental e Médio Professora Aldy Soares Merçon Vargas, situada na Praça da 

Matriz, n.º 09, Bairro Centro, município de Conceição do Castelo, ES, mantida pelo Governo 

Estadual. 
 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, 27 de agosto de 2014. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 27 de agosto de 2014. 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

04/09/2014 



 

2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.878/2014 
 

 
MÓDULOS 

 
COMPONENTES CURRICULARES 

Carga 
Horária 

Semanal 

 
Total 

 
 
 

MÓDULO I 
 

Princípios Básicos 
Fundamentais do Trabalho 

do Técnico em ACS 

Saúde e Sociedade 03 60 

Introdução ao SUS 03 60 

Saúde e Segurança no Trabalho 03 60 

Introdução à Profissão de Agente Comunitário de 
Saúde 

03 60 

Construção de Redes Comunitárias de Promoção 
da Saúde 

03 60 

SUBTOTAL 15 300 
 

MÓDULO II 
 

Competências 
Organizacionais do 

Trabalho do Técnico em 
ACS na Prevenção e 
Promoção da Saúde I 

Educação e Promoção da Saúde 04 80 

Promoção do Ambiente Saudável 03 60 

Promoção da Alimentação Saudável e Segurança 
Alimentar 

02 40 

A Estratégia da Saúde da Família/Saúde Bucal 03 60 

Prevenção e Primeiros Socorros 03 60 

SUBTOTAL 15 300 
 

MÓDULO III 
 

Competências 
Organizacionais do 

Trabalho do Técnico em 
ACS na Prevenção e 

Promoção da Saúde II 

Prevenção e Promoção da Saúde da Criança 03 60 

Prevenção e Promoção da Saúde do Adolescente 03 60 

Prevenção e Promoção da Saúde do Adulto 03 60 

Prevenção e Promoção da Saúde da Mulher 03 60 

Epidemiologia Aplicada 03 60 

SUBTOTAL 15 300 
 

MÓDULO IV 
 

Competências 
Organizacionais do 

Trabalho do Técnico em 
ACS na Prevenção e 

Promoção da Saúde III 

Prevenção e Promoção da Saúde do Homem 03 60 

Prevenção e Promoção da Saúde do Idoso 03 60 

Prevenção e Promoção da Saúde Mental 03 60 

Promoção da Pessoa com Deficiência 03 60 

Sistemas de Informação em Saúde 03 60 

SUBTOTAL 15 300 

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.200  

 


